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ABSTRAKT

Bakalárska práca popisuje proces tvorby animovaného filmu pre deti Na rovnakej vlne.

Cieľom je taktiež pribížiť čitateľovi moje skúsenosti s realizáciou animovaného filmu od

preprodukcie, produkcie až po postprodukciu.
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ABSTRACT

The Bachelor Thesis describes preparation of animated movie for children: On the same

wavelength. The goal of this theoretical part is to explain and describe my experiences

with realization of animated movie from preproduction,production to postproduction.
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ÚVOD

Animovaný film ako filmový druh mi dáva neobmedzené možnosti. Na rozdiel od

hraného filmu, fantázia v animovanom filme nepozná hranice. Animovaný film ponúka

najrozličnejšie možnosti, z ktorých sa mi roztočí hlava. No a prečo som si vybrala práve

detský film? Detskí diváci dokážu najviac oceniť fantazijnú tvorbu, ktorú tieto príbehy so

sebou prinášajú. Vo svojej práci sa zameriavam konkrétne na deti v predškolskom veku.

Okrem toho, že rozprávky napomáhajú k rozvoju pamäte, reči a intelektuálneho rozvoja,

majú pozitívny vplyv aj na detskú predstavivosť. Deti v tomto veku veria, že sú súčasťou

rozprávky. Je dôležité, aby si z filmu odniesli pozitívne poznatky. Rozprávky môžu byť

poučné a dokážu veľmi nenásilným spôsobom naznačiť ako sa správne zachovať v rôznych

situáciách. Pomocou príbehov vieme vysvetliť deťom a naučiť ich pomenovať, čo je dobré

a čo zlé , a prečo je to tak. Práve preto, treba pristupovať pri tvorbe detského filmu citlivo a

opatrne.

Čo ma na nich vie vždy prekvapiť je ich milá naivnosť, pretváranie reálneho sveta

do vlastného, neznalosť o niektorých veciach, ktoré si vysvetľujú po svojom, pojmami a

situáciami, ktoré zatiaľ vo svojom krátkom živote nadobudli.

Cieľom mojej záverečnej práce bolo vytvoriť príbeh, ktorý by bol poučný, ale aj

zábavný. Zároveň mám bližšie k detskej tvorbe, najmä vďaka pedagogickému vzdelaniu,

ktoré som nadobudla, a preto bolo mojím druhým cieľom nadobudnuté teoretické poznatky

pretvoriť do zaujímavého príbehu, s pozitívnym vplyvom na detského diváka. Práve preto,

pri písaní teoretickej časti som využila aj odbornú literatúru z odboru školskej psychológie

a dejín umenia.

V bakalárskej práci mapujem priebeh výroby môjho záverečného filmu. Práca je

rozdelená do šiestich kapitol. V kapitolách sa venujem prípravnej fázy, čo zahŕňa prvotné

myšlienky a nápady, cez samotnú realizáciu, teda animáciu až po postprodukciu, spolu-

prácu so strihačom, hudobníkom a zvukárom.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRÍPRAVNÁ FÁZA

1.1 Hľadanie námetu

Predstavou o záverečnom filme som sa začala zaoberať na konci druhého ročníka. Vedela

som už vtedy akú tému by som chcela spracovať a akej vekovej kategórii by mal môj film

byť určený.

Keď sa pozriem do minulosti, na moju doterajšiu tvorbu a námety semestrálnych prác, je

možné rozpoznať spoločné znaky, ktoré ovplyvnili aj výber námetu bakalárskej práce.

Predchádzajúce práce spája rovnaké cieľové publikum a to deti, väčšinou v predškolskom

veku. Prečo sa zameriavam práve na detské publikum a na detský film? Čo ma u detí fas-

cinuje je ich úprimnosť, bezprostrednosť, naivnosť a fantázia, čo sa snažím do svojich

filmov aj vniesť. Detský film mi dáva priestor pozerať sa a vnímať svet očami dieťaťa,

umožňuje mi oslobodiť sa od všetkých zaužívaných pravidiel, obmedzení a všetkého čo sa

nám zdá normálne.

Keďže mám za sebou tri roky štúdia školskej psychológie, rozhodla som sa využiť po-

znatky konkrétne z vývinovej psychológie (obdobie predškolského veku) a predškolskej

pedagogiky. Pre účely mojej práce sa zameriame na tvorivú fantáziu, ktorú je potrebné

rozvíjať už u detí. Súvisí to aj s estetickým a umeleckým vnímaním, a vývojom vzťahu

dieťaťa k umeniu. Deti v predškolskom veku, to znamená vo veku od 3-6 rokov, sa doká-

žu veľmi dobre sústrediť na hudbu a vnímajú aj zložité štruktúry rozprávok. Túto fázu

predškolského veku by sme mohli rozdeliť na dve etapy. V prvej etape deťom ešte splý-

vajú dojmy z rôznych zmyslov, ale začínajú vnímať umelecké diela a hry ako niečo čo má

znakový, modelový charakter. V druhej etape, to znamená v období pred vstupom do ško-

ly sa u nich rozvinie totálne cítenie, výrazné zvuky a farby. Ako začínajú všetky tieto prv-

ky vnímať, ich fantázia sa rozvíja. Rozvíja sa aj estetická aktivita u detí, hra s farbami ale-

bo jazykom. Pedagogická teória tvrdí, že síce nemožno hovoriť o umeleckej tvorbe, no

jedná sa o zárodky tejto umeleckej tvorby. Detská tvorba je vyjadrím cítenia a fantázie

u detí. Teória hovorí, že detská umelecká aktivita odráža psychiku detí a svet okolo nich.

Je dôležité sa zamerať na vývoj, podporu detského estetického vnímania a na rozvoj fantá-

zie v predškolskom veku. Toto obdobie je považované za kľúčové pre estetickú aktivitu

v budúcnosti, pretože sa ideálne stretávajú anatomické a fyziologické možnosti formovania
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dieťaťa- hlas, pohyblivosť rukou- s rozvojom jeho psychických schopností. Čiže predsta-

vivosť, symbolizácia sú rovnako nevyhnutné pre jeho estetickú aktivitu. 1

Ďalším spoločným znakom mojich krátkych filmov je téma. Väčšinou sa objavujú po-

dobné témy, ktoré sú aj pre mňa ako autorku dôležité, a to téma priateľstva, rodinných

vzťahov, domova. Tieto témy sú mi blízke a snažím sa vychádzaťaj zo svojich skúseností a

príbehov, ktoré mi utkveli v pamäti.

Na konci druhého ročníka som vymyslela námet, ktorý som chcela použiť ako semestrálnu

prácu. Kvôli časovej náročnosti nebol film realizovaný a vznikla tak možnosť použiť ten-

to námet na bakalársku prácu. Inšpirovala som sa príbehmi od slovenskej spisovateľky

Kristy Bendovej, ktorá písala pre deti a mládež. Zachovala som charakter hlavnej postavy -

malého rozmaznaného dievčatka s čokoládovými šatami a pridala som postavu a to jej

plyšáka - medveďa, ktorý sa mal zmeniť na skutočného medveďa a sprevádzať dievčatko

na ceste po vysnívaných šatoch. Tento príbeh sa mi veľmi páčil, mala som predstavu aj o

výtvarnej stránke a vedela som si ho predstaviť ako môj záverečný film. Cez letné prázdni-

ny som uvažovala aj nad inými námetmi, ale bola som viac menej rozhodnutá.

Na začiatku zimného semestra som začala opäť premýšľať nad novými námetmi a spiso-

vať si ich, i keď favorit bol jasný. Témy sa od seba vôbec nelíšili, stále som zachovávala

tému priateľstva. Mojou prvou víziou bolo vytvoriť niečo pre mňa typické, jemné, citlivé

a jednoduché. Rozmýšľala som nad atmosférou filmu a nad hlavnými postavami, ktoré si

vybudujú nové priateľstvo alebo upevnia to staré. Uvažovala som nad hlavnými hrdinami,

pričom mi napadlo viacero možností. Kládla som si otázky a snažila sa dosadiť do svojho

príbehu rôzne postavy, s cieľom vybrať tú najvhodnejšiu postavu. Úvahy teda smerovali

najprv na súrodencov, neskôr len na chlapca alebo dievča a jeho/jej zvieratko či obľúbenú

hračku. Prvým nápadom bolo, aby sa zvolená postava prostredníctvom sna dostala do iné-

ho sveta a zažila dobrodružstvo. Putovanie do iných fantazijných svetov ma vždy lákalo, a

to nielen možnosťou vymýšľať nereálne svety a fantazijné deje, ale aj výtvarnom a fareb-

nosťou, ktoré tieto fantazijné svety ešte viac umocňujú. Lenže sen ako prostriedok putova-

nia do iných svetov sa v mojich predchádzajúcich filmoch objavoval často, a preto som sa


[…]


posunula som sa o niečo vpred.

Primárne chyby v strihu, ktoré bolo potrebné hneď odstrániť som vyriešila v storyboarde a

v hrubom animatiku. Po vykolorovaní som strih konzultovala so strihačom. Jeho práca

spočívala v skrátení dĺžky niektorých záberov a jeden nadbytočný záber vymazal. Film

fungoval, takže som ho mohla posunúť zvukárke.

6.2 Zvuk

Zvuková stránka, je dôležitá časť môjho filmu. Postaviť film na hudobnom motíve bolo

celkom odvážne, nakoľko som sa zvukom príliš nezaoberala ani v mojich predchádzajú-

cich cvičeniach a semestrálnych filmoch, takže to bola moja prvá skúsenosť. Išlo o skom-

ponovanie hudobného motívu na základe, ktorého sa hlavné postavy spoznajú, potom da-

bingu a nakoniec ruchovanie.

6.2.1 Komponovanie hudby

Po napísaní literárneho scenára sa začalo uvažovať o výbere hudobníka, ktorý by zložil

hlavný motív. Voľba padla na Mikkela-animátora z piateho ročníka, ktorý má so sklada-

ním hudby už skúsenosti. Mikkel najprv súhlasil a rozhodol sa to skúsiť. Avšak po neja-

kom čase priznal, že si s tým moc nevie dať rady, keďže preferuje skôr ambientnú hudbu.

Druhá možnosť bol Jáchym, ďalší animátor - hudobník. Môj animatik sa mu páčil a prist-

úpil na skomponovanie hudby. Ukázal mi prvý nápad, ktorý sa zas páčil mne. Mala som

len istú pripomienku ohľadom dynamiky. Nakoniec sa však Jáchym celkovo"trafil" do

atmosféry filmu.
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Keďže som film nestíhala dokončiť včas a rozhodla sa predĺžiť ročník a Jáchym taktiež už

nemal dostatok času, nechali sme to nedokončené.

Asi v marci som oslovila Noemi Valentíny, ktorá si okrem animovania tiež skladá hudbu.

Hudobný motív, ktorý Jáchym načrtol, Noemi prevzala a odrazila sa od neho. Poslala som

jej ukážky hudobných žánrov, najmä jazzových, ktoré sa mi páčia a hodili sa mi aj k filmu.

Noemi som predtým veľmi dobre nepoznala, no videla som niektoré jej filmy, ktoré mali

ponurú náladu a venovala sa skôr vážnejším témam. Mala som obavy, že jej to nesadne a

že možno budeme "blúdiť". Nemala som absolútne žiadnu predstavu o výbere hudobných

nástrojov, ale po niekoľkých rozhovoroch s Noemi a prezentovaní mojich hudobných uká-

žok, som bola milo prekvapená, pretože rýchlo pochopila, čo chcem, i keď pre mňa samot-

nú to bolo ťažké vysvetliť.

6.2.1 Dabing

Na rad prišlo ozvučiť hlavné postavy. Prikláňala som sa k neartikulovanej reči, skôr cito-

slovcia a rôzne pazvuky. Dabovanie sa spočiatku riešilo s deťmi zo základnej umeleckej

školy. Na stretnutí sa mali robili zvukové skúšky s viacerými deťmi a nakoniec už len bolo

potrebné vybrať to správne dieťa. Čo sa však nestalo.

Keďže som si rok predĺžila kvôli kolorovaniu filmu, hudbu a zvuk som začala riešiť po-

sledné dva mesiace pred odovzdaním. Po konzultácii aj s hudobníčkou aj zvukárkou, sme

sa zhodli, že ku postave príšerke sa hodí chrapľavý hlas, konkrétne ženský chrapľák, pre-

tože detský hlas by mohol evokovať, že príšerka je dieťa. Čo sa týka chlapca, skúsili sme

dievčenský hlas.

6.2.3 Ruchy

Počas celej práce na filme bolo prvoradé nájsť hudobníka, ktorý by sa dokázal naladiť na

atmosféru filmu a skomponovať k nej hudbu, čo sa nakoniec podarilo. Zvukárku som oslo-

vila mesiac pred odovzdaním. Po spoločnom stretnutí sme si sadli na rovnakú vlnu. Po-

chopila náladu filmu, takže sa nám dobre spolupracovalo. Zhodli sme sa, že by ruchy mali

byť štylizované nereálne, trošku absurdné, akoby z iného sveta.
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ZÁVER

Celý proces realizovania bakalárskeho filmu bola pre mňa veľká výzva. Dnes mô-

žem povedať, že samotná realizácia filmu mi priniesla veľa skúseností. V začiatkoch práce

som pociťovala pochybnosti a viackrát som nadobudla dojem, že predsa len samotná téma

a prevedenie je priveľké "sústo". Pochybnosti prišli najmä, keď som film nestihla dokolo-

rovať, a preto som musela prácu na filme predĺžiť ešte o rok. Či už to filmu pomohlo alebo

nie, asi uvidím na divákoch, každopádne mne ako autorke rok navyše pomohol. Mala som

čas a priestor ujasniť si veľa vecí čo sa týka animácie a výtvarnej stránky. S odstupom ča-

su, keď si spomeniem na celý proces tvorenia, sú veci, ktoré by som robila už inak. Ako sa

však hovorí, najlepšie sa naučíme na vlastných chybách.

Hlavným zámerom bol vytvoriť dielo pre deti, ktoré by nebolo len na pobavenie,

ale z ktorého by si mohli odniesť niečo pozitívne. Napríklad aké je dôležité mať pri sebe

dobrého kamaráta a že odlišnosti a inakosti sa netreba báť a strániť sa jej. Sú to témy, kto-

rým by som sa naďalej v budúcnosti rada vo svojej tvorbe venovala. Možno nie sú vo filme

obsiahnuté všetky témy, ktoré som chcela a možno nie ani v takej miere, no verím, že ma

táto skúsenosť navedie tým správnym smerom.
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