Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Radoslava Lacková
Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby
Obor/ateliér Animovaná tvorba
Forma studia Prezenční Akad. rok 2017/18
Název práce Na rovnakej vlne – Dokumentace přípravy, realizace magisterské diplomové práce a rešerše
Vedoucí práce Mgr. Lukáš Gregor, Ph.D.

Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré Velmi dobré Výborné Nedokážu posoudit
Jazyková úroveň X
Srozumitelnost textu X
Práce se zdroji X
Přínos práce X
Obrazová dokumentace X
Průběžná práce / konzultace X

Nenapadají mě k textu Radky žádné takové výhrady, aby měly ovlivnit pozitivní pocit ze čtení – a tedy i hodnocení teoretické části. Text je srozumitelný, dostatečně bohatý na zachycení uvažování a nabývání zkušeností při realizaci absolventského filmu.

Návrh klasifikace: A – výborně

Ve Zlíně dne 28.5.2018

.....
podpis vedoucího práce